Sanctio poen. § 13. Nulli ergo omnino hominum etc.

Datum Romae apud S. Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, decimo sexto kalendas octobris, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 16 septemb. 1572, pontif. anno I.

## IX.

*Dat facultatem iudicibus saecularibus principatus Catalonic et comitatus Rossilionis et Ceretaniae facinorosos et latrones, etiam clericos et aliquod tenuis beneficium obtinentes, ad loca sacra confugientes, ab illis extrahere et iudici ecclesiastico tradere; clericos autem vestibus saecularibus indutos in flagrante crimine deprehensos, tamquam latrones et viarum crassatores, in eo habitu in quo reperti sunt, usque ad ultimi supplicii poenam inclusive punire absque incurso censurarum.*

Gregorius Papa XIII, ad futuram rei memoriam.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, quod principatus Cataloniae et comitatus Rossilionis et Ceretaniae, sibi in spiritualibus subiecti, a pluribus annis citra valde turbantur et vexantur a latronibus et facinorosis hominibus, qui, armati et simul coadunati, per illam regionem passim vagantur, vias pro libito obsident, viatoresque aggrediuntur, spoliunt et occidunt; domos quoque saepe expugnant, diripiunt et incendunt, stupra, raptus, sacrilegia et omnis generis crimina nefarie committendo; et licet idem Philippus rex multa huic morbo remedia adhibuerit, tamen, ob locorum illarum partium asperitatem vel ob propinquitatem provinciae Galliae, ex qua plurimi delinquentes in ipsos principatum et comitatus confluunt, et, ibi commissis per eos latrocinis et aliis gravioribus delictis, in loca tuta repente sese recipiunt, ita ut magistratus eorumque familiam illos persequentem facile eludant et frustrentur; plerumque etiam event quod scelerati huiusmodi facinorum suorum poenas saepe subterfugiunt, sicque

Facti series.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

maiores animos ad delinquendum sumunt, propterea quod, dum ministri iustitiae saecularis eos persequuntur, ad ecclesias confugere soliti sunt, unde aut extrahi non possunt, vel extracti, immunitatem Ecclesiae praetendentes in eum, unde extracti sunt, locum, restitui obtinent.

Quidam, ut  
facilius vim lo-  
gum effugiant,  
tonsuram ec-  
clesiast. aut ali-  
quod benefi-  
cium habere  
praesumunt.

§ 2. Quidam vero, non contenti se prima tonsura esse initiatos, non ut divinis inserviant, sed ut iudicium saeculare facilius effugiant malitiose et fraudulenter aliquod tenue beneficium ecclesiast. sibi conferri procurant, nec tamen in habitu clericali incedunt; aut aliquibus clericalibus funguntur muneribus, verum habitu saeculari induti vagantur, liberiusque delinquant, nullaque in eos ecclesiastica animadversio exercetur, quoniam laici existimantur. A iustitia vero saeculari deprehensi, statim tamquam clerici et beneficium ecclesiasticum habentes ad ordinarios ecclesiasticos declinant, a quibus aut nulla aut leviori poena affecti dimittuntur, ad vindictam in eos qui ipsos persecuti sunt et ad graviora scelera committenda se accingentes. Quare idem Philippus rex nobis humiliter supplicari curavit ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Delinquentes  
clericos ab ec-  
clesia extrahi  
posse conce-  
dit;

§ 3. Nos igitur, honestis catholicorum regum votis, quantum cum Domino possumus, paterne annuere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, latrones ac facinorosos huiusmodi, illorumque fautores, receptatores et clericos, etiam quatuor minoribus ordinibus insignitos, etiam beneficium tenue aliquod obtinentes, ab ecclesiis et aliis locis sacris avellere per iudices saeculares licere, cum eiusmodi genus hominum immunitate ecclesiastica gaudere valde indignum sit, ita tamen ut dicti saeculares iudices, facinorosos ipsos a locis praedictis extractos, iudici ecclesiastico, ad causas contra personas ecclesiasticas in principatu et comitatibus praed-

Eos tamen ec-  
clesiastico iu-  
dici tradendos  
decernit.

dictis atrociam crimina committentes alias a Sede Apostolica deputato, pro iustitia in eos administranda, consignare teneantur.

§ 4. Quod si clerici praedicti, etiam in quatuor minoribus ordinibus constituti, etiam tenue aliquod beneficium obtinentes, vestibus laicalibus induti, in flagrante crimine crassandi per vias deprehensi fuerint, tamquam in publicos latrones et viarum crassatores, saecularibus iudiciis in eo, in quo reperiuntur, habitu, usque ad ultimi supplicii poenam inclusive, absque metu censurarum, in ipsos animadverti posse, tenore praesentium, concedimus; inhibentes omnibus et singulis locorum, etiam exemptorum, ordinariis et eorum officialibus et quibuscumque aliis iudicibus ecclesiasticis, quocumque nomine nuncupatis, ne saeculares magistratus, iudices et ministros praedictos super praemissis quomodolibet impedire, molestare aut perturbare audeant vel praesumant.

Clerici saecula-  
ribus vestibus  
induti in fla-  
grante crimi-  
ne deprehensi,  
tamquam publi-  
ci latrones a iu-  
dicibus saecula-  
ribus puniri  
possunt.

Inhibitio ordi-  
nariis ne im-  
pedimentum po-  
nant.

§ 5. Ac decernentes praesentes litteras de subreptionis vel obreptionis vitio aut intentionis nostrae seu quovis alio defectu notari vel impugnari ullo umquam tempore nullatenus posse; sicque per quoscumque iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores ac sanctae Romanae Ecclesiae cardinales, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate, iudicari et diffiniri debere; irritum quoque et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Clausulae.

§ 6. Non obstantibus praemissis ac generalis concilii et quibusvis aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis; privilegiis quoque, indultis et exemptionibus apostolicis, etiam saecularibus et regularibus personis, Ordinibus, monasteriis, ecclesiis et aliis sacris locis necnon congregationibus, superioribus eorundem,

Derogatio con-  
trarium.

sub quibuscumque tenoribus et formis ac cum quibusvis clausulis et decretis, etiam irritantibus et alias quomodolibet, etiam iteratis vicibus, innovatis, concessis et approbatis. Quibus omnibus, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur praesentibus, pro expressis ac insertis habentes, illis alias in suo robore permanens, hac vice dumtaxat, ad effectum praesentium, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Tusculi, die prima octobris, millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 1 octobris 1572, pontif. anno 1.

X.

*Unio militiae S. Mauriti martiris et militiae S. Lazari Hierosolymitani, sub denominatione Ss. Mauriti et Lazari, et regimine Sabaudiae ducis magni magistri perpetui.*

**Gregorius episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.**

Pro commissa nobis, nullis nostris exi-  
gentibus meritis, sed sola Dei benignitate,  
ecclesiarum omnium ac piorum religio-  
sorumque locorum cura et sollicitudine,  
in eam nos cogitationem assidue incumbere decet, qua potissimum ratione providere possimus ut ex eis quam maxima et quam uberrima ad sanctam Dei religionem et fidem catholicam atque universum populum christianum commoda proveniant, ordine etiam et consuetudine in illis mutata, sicut rerum usus et eventus ac ipsa temporum ratio et qualitas docuerit expedire.

Recensetur  
institutio mili-  
tiae S. Mauriti

§ 1. Cum autem nos pridem, ad Dei omnipotentis laudem et fidei catholicae gloriam, in Sabaudiae et Pedemontis re-

gionibus defensionem, totiusque christi-  
nac reipublicae salutem et commodum,  
militiam S. Mauriti martiris, sub Regula  
Cistereensi, per universum christianum  
orbem, cuius suprema sedes et militum  
conventus in loco a dilecto filio nobili vi-  
ro Emanuele Philiberto, Sabaudiae duce,  
in ipsa regione Sabaudiae assignando et  
statuendo, perpetuo sit, et in eadem mi-  
litia unum magistratum, magnum vocan-  
dum, supremam eiusdem militiae digni-  
tatem, pro uno magistro, qui illius caput  
existat, cum eo, qui sibi expedire videbitur,  
militum et ministrorum numero.  
qui milites etiam cum unica et virgine  
tantum coniugati ad habitum et profes-  
sionem regularem admitti, seu qui pro  
tempore admissi fuerint, sic dumtaxat  
contrahere possint, et alias castitatem  
coniugalem et obedientiam expresse profi-  
teantur; cum mensa magistrali, officiis,  
iuribus, iurisdictionibus et insignibus con-  
suetis, aliarum huiusmodi militiarum in-  
star, ex tunc, prout postquam dictus Ema-  
nuel Philibertus dux dotem annui reddi-  
tus quindecim millium scutorum de pro-  
priis et patrimonialibus bonis illi consti-  
tuisset, et e contra, exererimus et institue-  
rimus, ac illi sic erectae dictam dotem  
perpetuo applicavimus et appropriave-  
rimus, magistratumque praedictum, a pri-  
maeva ipsius erectione vacantem, eidem  
Emanueli Philiberto duci eiusque succes-  
soribus omnibus Sabaudiae ducibus, qui  
duces pariter et magni magistri essent,  
concesserimus et assignaverimus; ac prae-  
terea ipsis, ut quotquot sibi viderentur no-  
biles aut optima virtute cognitos vel alias  
pro ipsorum arbitrio vel statuto qualifi-  
catos, ex omnibus nationibus, ad habitum  
et regularem professionem admittendi; ac  
etiam in quibuscumque mundi partibus  
dictae militiae prioratus, bairlivatus,  
praeceptorias et alia beneficia erigendi;  
provincias et nationes dividendi, aliaque

de qua supra  
in constitutione  
v. 11.

tunc expressa faciendi, liberam licentiam tribuerimus, sicut litteris nostris super his confectis latius continetur.

§ 2. Nos postea, diligenti meditatione considerantes ipsam de novo erectam et conficiendam militiam magnos absque dubio fructus, tali praesertim ductore atque magistro, fidei catholicae esse allaturam, sed multo tamen maiores, si alius adiumentis et auxiliis fulcita atque munita fuerit; ac praeterea cernentes militiam hospitalis S. Lazari Hierosolymitani, sub Regula S. Augustini, iam pridem magistri regimine destitutam, nobilem illam quidem et antiquam, sed ipsa vetustate ac temporum iniuria valde deiectam et prolapsam esse, optimum nobis visum est si hanc veterem illi novae et nunc nascenti adiungeremus, ut quod haec in ipso initio per se agere perfecte non posset, id, alterius adiuta auxilio et viribus geminatis, fortior sit ad agendum, atque citius et facilius hae simul iunctae optatos Ecclesiae Dei et christiano populo fructus afferre possint.

§ 3. Id vero facere instituimus cum eo quod Emanuel Philibertus et pro tempore existens dux et magister praedictus, annexionis huiusmodi ratione, duas triremes dictis militibus instructas pro Sedis Apostolicae defensione contra haereticos, infideles, piratas et quoscumque alios eius hostes continue de suo manutenere debeat.

§ 4. Quare eundem Emanuele Philibertum ducem et magnum magistrum a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causas, latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, molu proprio, non ad ipsius Emanuelis Philiberti du-

cis vel alterius pro eo nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et certa scientia nostra ac de apostolicae potestatis plenitudine, militiam S. Lazari praedictam, cum illius magistratu ac omnibus et quibuscumque illius prioratibus, praeceptoris, hospitalibus et aliis beneficiis regularibus, eorumque membris, grangiis, castris, villis, domibus, possessionibus, proprietatibus, fructibus et bonis, tam mobilibus quam immobilibus ac semoventibus, iuribus et actionibus universis, necnon ecclesiis, cappellis, terminis et pertinentiis quibuscumque, ad dictam militiam S. Lazari spectantibus, quaecumque, quotcumque, qualiacumque et ubicumque sint, non tamen aliis ecclesiis, piis locis et militiis canonice unita, quae ab his, quibus unita sunt, avocari, aut illorum ratione quemquam molestari noluimus, ac etiam exceptis iis quae in regnis et dominiis carissimi in Christo filii nostri Philippi Hispaniarum regis catholici existunt, eidem militiae Sancti Mauritii, quae in posterum militia Ss. Mauritii et Lazari nuncupetur, auctoritate apostolica, tenore praesentium, ita perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, ut post hac in perpetuum praedictus Emanuel Philibertus et pro tempore existens Sabaudiae dux, militiae Ss. Mauritii et Lazari magister sit et appelletur.

§ 5. Ac prioratus, praeceptoris et alia beneficia militiae S. Lazari, et ea obtinentes aliique milites, servientes, cappellani et personae, curae, gubernationi et iurisdictioni ipsius ducis et magni magistri in omnibus et per omnia subsint, prout suo antea magistro suberant, eique tamquam membra capiti obediant et obsequantur; liceatque eidem duci et magistro corporalem possessionem militiae S. Lazari eiusque magistratus et aliorum unitorum praedictorum, per se vel alium seu alios, propria auctoritate,

Emanantur  
fructus proven-  
turi, si dicta  
nova militia S.  
Mauritii uniat  
militiae S. La-  
zari,

Maxime quod  
dux Sabaudiae  
duas triremes  
pro Sede Apo-  
stolica prom-  
ptas tenere de-  
beat.

Unio itaque  
utriusque mili-  
tae firmatur,  
sub denomina-  
tione Sancto-  
rum Mauritii et  
Lazari;

Militiamque  
S. Lazari subi-  
icit duci Sabau-  
diae magno ma-  
gistro in per-  
petuum.

libere apprehendere et perpetuo retinere, fructusque, redditus et preventus in suos et dictae militiae usus et utilitatem convertere, dioecesani loci vel cuiusvis alterius licentia minime requisita.

Facultas habitum tradendi et veterem im-  
mutandi.

§ 6. Insuper his, qui praeceptorias Sancti Lazari in titulum seu commendam vel aliter quovis modo obtinent, habitum, per dictum ducem et magistrum militibus Ss. Mauriti et Lazari designandum, suscipiendi; et eidem Emanuele Philiberto duci et magno magistro, his, qui habitum Sancti Lazari iam susceperunt et deferunt, novum, dimisso antiquo, volentibus, tradendi; eos vero, qui dictum Sancti Lazari habitum, nondum susceperunt, ad novum habitum, ut praefertur designandum, suscipiendum et deferendum, opportunis remediis compellendi, auctoritate et tenore praedictis, facultatem concedimus.

Triremes, de quibus supra, paratae haberi debeant;

§ 7. Volentes et dicta auctoritate stantentes eundem Emanuele Philibertum et pro tempore existentem ducem et magnum magistrum in perpetuum, unionis huius ratione, ad duas triremes dictis militibus instructas, pro nostra et Romani Pontificis pro tempore existentis ac Sedis Apostolicae, contra praedictos et quoscumque alios, defensione continua manutenendas teneri, et ad id efficaciter obligatum existere.

Principes ne impediant executionem hortatur.

§ 8. Ut autem praedicta omnia certiore consequantur effectum, omnes et quoscumque reges, respublicas, duces, marchiones, principes et quosvis civitatum et locorum dominos hortamur et rogamus attente, ac eorum subditis in virtute sanctae obedientiae mandamus ut praedictis, quantum in se est, faveant; et quominus illa suum sortiantur effectum impedire, perturbare vel molestare, quovis quaesito colore, non audeant.